
 

Meine persönliche 

  Wertehierarchie 
 

 

 

 

 

 

erstellt am ______._____. 
 

 
 

  



 

Ermitteln Sie Ihre Werte! 

 
-- neutral 

- eher unwichtig 

0 eher wichtig 

+ wichtig 

++ sehr wichtig 

 

Werte -- - 0 + ++ Werte -- - 0 + ++ 
Abenteuer      Lernen      
Achtung      Liebe geben      
Aktivität      Loyalität      
Anderen verzeihen      Macht      
Anerkennung      Menschlichkeit      
Auffassungsgabe      Nähe      
Aufrichtigkeit      Objektivität      
Behaglichkeit      Offenheit      
Bildung      Ordnung      
Beitrag zum 
Allgemein- wohl 

     Persönlichkeit      

Dankbarkeit      Pflichtbewusstsein      
Demokratie      Phantasie      
Der Beste sein      Pragmatismus      
Distanz      Pünktlichkeit      
Disziplin      Reichtum      
Durchhaltevermögen      Ruhe      
Ehre      Ruhm      
Ehrlichkeit      Selbstverwirklichung      
Einfluss      Selbstlosigkeit      
Erfolg (berufl.)      Sexualität      
etwas in Bewegung 
bringen 

     Sicherheit      
 

Familie      Sparsamkeit      
Fitness      Stärke      
Flexibilität      Tapferkeit      
Freiheit      Toleranz      
Freude      Treue      
Freundschaft      Überlegenheit      
Frieden      Umweltschutz      
Fröhlichkeit      Unabhängigkeit      
Gastlichkeit      Verantwortung      
Gefühl der 
Befähigung 

     Vergnügen      

Gerechtigkeit      Vertrauen      
Geschmack      Wachstum, persönliches      
Geselligkeit      Wahrheit      
Gesundheit      Wechsel      
Glaube      Weisheit      
Gute Laune      Zärtlichkeit      
Harmonie      Zeitlosigkeit      
Heiterkeit      Zielbewusstsein      
Herkunft      Zugehörigkeit      
Hilfsbereitschaft            
Individualismus            
Integrität            
Kameradschaft            



Klugheit            
Kompetenz            
Kreativität            

 
 

Werte -- - 0 + ++ Wert -- - 0 + ++ 
Lässigkeit            
Lebensfreude / Glück            
Leidenschaft            
Leistungen erbringen            

            
            
            
            
            

 
 

Wählen Sie nun max. 14 Werte aus, die Sie im Moment leiten.  

 
Die eigenen Werte in den eigenen Worten zu definieren ist vielleicht nicht so leicht und 
benötigt Zeit, gibt jedoch Klarheit und vor allem die Sicherheit, dass Sie auch eine Weile 
später noch nachvollziehen können, was Sie damit eigentlich gemeint haben.  
 
 

 

Werte Definition 
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Ermitteln Sie nun eine positive Wertehierarchie: 
 

 

Nr Werte 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

  



1 

1 

3 4  

2 5 

5 1 

2 7 

1 

9 

1 

11 

12 

13 

14 

Beispiel 
 

Nr Werte 

1 
Liebe 

2 
 
   

3 
Flexibilität 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

 

Alle Werte werden paarweise miteinander verglichen. Die Zahl des 
„Gewinners“ des paarweisen Vergleiches wird in das zugehörige Feld der Matrix 
geschrieben. 
 

Zunächst wird Liebe (1) mit Anerkennung (2) verglichen.  
In diesem Beispiel ist Liebe wichtiger als Anerkennung, deshalb kommt eine 1 in das 
entsprechende Feld. 
 
Nun wird Liebe (1) mit Flexibilität (3) verglichen, erneut ist 1 wichtiger und kommt in das 
entsprechende Feld. 
 
Nun wird Liebe (1) mit Teamfähigkeit (4) verglichen, jetzt ist 4 wichtiger und kommt in das 
entsprechende Feld usw. 
 
Jetzt wird Anerkennung (2) mit Flexibilität (3) verglichen, 3 ist hier der wichtigere Wert. 
 
Wenn alle Felder der Entscheidungsmatrix ausgefüllt sind geht es 
weiter mit der nächsten Tabelle. 
 

 



Sie zählen nun aus, wie oft die „1“ vorkam, wie oft die „2“ usw. und tragen dies in die 
folgende Tabelle ein: 
 
 

Werte Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Punktzahl               

Rang               

 
 

Die am Häufigsten vorkommende Zahl ist somit Ihr wichtigster Wert, die am 
zweithäufigsten vorkommende Zahl Ihr zweitwichtigster Wert usw. In die Folgende 
Tabelle tragen Sie nun das Ergebnis ein: 

 

Hier ist jetzt Ihre Wertehierarchie: 

 
Rang (Der wichtigste Wert steht oben) 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

 
 

Herzlichen Glückwunsch! 
 
Sie kennen nun Ihre wichtigsten Werte. Dieses Wissen wird Sie in Ihrer Persönlichkeit 
weiter stärken. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            


